
   

 

DRS n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE del SERVIZIO 5 
 

Minore accertamento capitolo 8039 – capo 21   
 
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA    la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il De-

creto Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in mate-
ria sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di pro-
grammazione sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie 
locali; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario 

in Sicilia pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in ma-
teria di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A 
decorrere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della 
Regione siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Peri-
metrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario re-
gionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organiz-
zativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 
marzo 2016, n.3”;  

VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n.1 “Legge di stabilità regionale per il trien-
nio 2026-2028”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.2 
del 9 gennaio 2026 - Supplemento Ordinario; 

VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n.2 “Bilancio di previsione della Regione sici-
liana per il triennio 2026-2028”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regio-
ne Siciliana n.2 del 9 gennaio 2026 - Supplemento Ordinario; 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
102/2026



   

 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 
5 gennaio 2026, n.2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche 
ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”; 

VISTO il DRS n. 1489 del 30/12/2021 con il quale è stata accertata la somma di euro 
122.965.745,47, sul capitolo di entrata 8039 “PON GOVERNANCE e Capacità 
Istituzionale 2014-2020- Asse 5 REACT EU - FSE - Regioni del Mezzogiorno - 
Spese sanitarie COVID-19” – capo 21 – Codice SIOPE E.2.01.01.01.001 - del 
Bilancio della Regione Siciliana con numero di accertamento 116/2021; 

VISTI i decreti con i quali si è provveduto alla riscossione e al versamento della 
somma complessiva di euro 122.925.516,00 sull’accertamento n.116 di cui al 
DRS n. 1489 del 30/12/2021 con imputazione al capitolo di entrata 8039 
come di seguito rappresentato: 

 

 
 

CONSIDERATO che rispetto alle somme accertate con DRS n.1489 del 30/12/2021 di 
euro 122.965.745,47 ed il valore delle somme riscosse pari ad euro 
122.925.516,00 risulta ancora da riscuotere l’importo di euro 40.229,47; 

VISTO  il DDG n.81 del 26/01/2026 con il quale, a seguito delle attività di vigilanza e 
autocontrollo effettuate da questo Dipartimento, nonché dei controlli di primo 
e secondo livello, eseguiti rispettivamente dal Dipartimento per la Coesione 
territoriale e per il SUD e dal Ministero dell’Economia, e dei controlli svolti dal-
la Corte dei Conti Europe, sono state assegnate alle Aziende del Servizio sani-
tario regionale risorse per complessivi euro 122.925.516,00 che corrispondo-
no alle somme rimborsate alla Regione Siciliana nell’ambito del Progetto 
REACT EU –Interventi per il rafforzamento delle strutture sanitarie nella lotta 
alla pandemia da Covid 19 nelle regioni del Mezzogiorno – CUP 
B94E2200044000;  

RITENUTO, per quanto precede, che l’importo di euro 40.229,47 risulta essere inesigibi-
le; 

VISTO l’articolo 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in ma-
teria di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAVVISATO, pertanto, opportuno procedere a ridurre sull’accertamento n.116, assunto 
con DRS n.1489 del 30/12/2021, l’importo di euro 40.229,47 sul capitolo di 
entrata 8039 “PON GOVERNANCE e Capacità Istituzionale 2014-2020- Asse 5 
REACT EU - FSE - Regioni del Mezzogiorno - Spese sanitarie COVID-19”; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 
VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 
VISTA la Circolare n.23/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 
 
 

 

D E C R E T A 
 

provvedimento di riscossione 

e versamento

 Importo 

riconosciuto e 

incassato 

 DRS n.1607 del 30/12/2024  60.000.000,00 

 DRS n.731 del 10/07/2025  30.506.159,00 

 DRS n.928 del 02/09/2025  25.105.119,82 

 DRS n.1489 del 22/12/2025  7.314.237,18 

 122.925.516,00 



   

 

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, ai sensi delle disposizioni contenute 
nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed inte-
grazioni ed in particolare dell’articolo 20: 
 
Art.1 – È disposta la riduzione sull’accertamento n.116 assunto con DRS n.1489 del 

30/12/2021 dell’importo di euro 40.229,47 sul capitolo di entrata 8039 “PON 
GOVERNANCE e Capacità Istituzionale 2014-2020- Asse 5 REACT EU - FSE - Re-
gioni del Mezzogiorno - Spese sanitarie COVID-19” – codice SIOPE 
E.2.01.01.01.001 – capo 21 – sui residui del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2026. 

 
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei con-
tenuti sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di compe-
tenza, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 
 
Palermo,  
 
 
       Il Funzionario Direttivo  

         f.to   Bua Maria Lume 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
              Dott.ssa Paola Proia 

 

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
29/01/2026


		2026-01-29T12:37:15+0100
	PAOLA PROIA




